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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nouzového zásobování potravinami v krizové

situaci v obci Nová Paka. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou popsány pojmy související s tématy: krizové řízení, zásobování potravinami

a analýza rizik. Praktickou část tvoří informace o zásobování potravinami za podmínek, kdy

nenastala krizová situace. Dále je v práci vytvořena analýza rizik, které mohou ovlivnit

nouzové zásobování potravinami v obci Nová Paka. Z výsledků analýzy jsou v závěru práce

uvedeny možnosti pro efektivní nouzové zásobování potravinami v krizové situaci.

Klíčová slova: analýza rizik, krizová situace, Nová Paka, stravování, zásobování.

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the matter of emergency stockpiling of food during a crisis

situation in the village of Nova Paka. The thesis is divided into a theoretical and a practical

part. In the theoretical part, there are described the terms related to the topics: crisis

management, stockpiling of food and analysis of risks. Furthermore, there is also created an

analysis of risks that can influence the emergency stockpiling of food in the village of Nova

Paka. Based on the results of the analysis, there are mentioned possibilities of an effective

emergency stockpiling of food during crisis situations at the end of the thesis.
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ÚVOD

Potraviny jsou důležitou součástí lidského života. Obsahují zdroj energie pro lidský

organismus. Pro dostatek potravin je vždy důležitá úrodná půda, přístup k vodnímu zdroji

a správný technologický postup zpracování. Ke zpracování potravin se využívá mnoho

postupů a metod.

Krizová situace může ohrozit svými projevy život, zdraví, majetek, životní prostředí a je

schopna udeřit nečekaně. V některých případech se ani na krizi nelze připravit, protože může

nastat bez varování. Krizím, na které není možno se připravit, by mělo být předcházeno

zabezpečením preventivních opatření. Když už krizové situace nastanou, je potřeba se

podílet na jejich odstranění.

V případě propuknutí krizové situace, kdy je pro obyvatelstvo realizováno nouzové přežití,

by mělo být zajištěno základní stravování, proces je nazván nouzové zásobování

potravinami. V situacích, kdy dojde k nedostatku potravin a nebudou pro nás samozřejmostí,

si lidé uvědomí, jak je s potravinami plýtváno. Příkladem může být nákup velkého množství

potravin, které se nestihnou zkonzumovat a dochází k jejich zkažení.

V teoretické části bakalářské práce budou definovány pojmy z oblasti krizových situací,

varování a informování o krizových situacích a mimořádných událostech. Z oblasti

zásobování potravinami bude uvedeno jejich skladování a zásobování v situacích, které se

vymykají běžným podmínkám například vyhlášením krizového stavu. Dále bude uvedeno

několik pojmů vztažených k oblasti analýzy rizik. A v neposlední řadě teoretická část bude

definovat cíle a metody, které budou v práci využity.

Praktická část bude obsahovat analýzu současného stavu zásobování potravinami v obci

Nová Paka. V práci budou analyzována rizika, která by mohla ohrozit zásobování

potravinami za krizové situace. Podle výsledků analýzy budou uvedeny návrhy možného

nouzového zásobování potravinami v krizové situaci v obci Nová Paka.

Cílem práce bude návrh na redukci rizik, které mohou ohrozit nouzové zásobování

a vytvoření návrhu na možné nouzové zásobování potravinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ SITUACE A VYMEZENÍ JEJICH POJMŮ

Výraz krize je převzat z řeckého slova „krisis“. Nejčastěji se krizí rozumí konflikt, zhoršení

stavu, komplikace nebo obtížná situace. Krize většinou nenastává bez příčiny, ale jako

následek předchozího dění. Vývoj krize se řadí do čtyř fází:

 fáze elevace,

 eskalace,

 kulminace,

 konsolidace. [1]

1.1 Krizová situace

Krizová situace (dále jen KS) – je mimořádná událost (dále jen MU) podle zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) ve znění

pozdějších předpisů, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při němž je

vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. Jako následující je uveden

válečný stav, který je definován v ústavním zákonem č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky. [1]

Krizové stavy

Krizový stav – je právní stav vyhlášený odpovědným orgánem za účelem řešení KS.

Vyhlášením krizového stavu je užíváno při vzniku KS nebo při její hrozbě.

Krizové stavy se od sebe liší ve svých důvodech vyhlášení, kdo krizový stav vyhlašuje,

na jak dlouho je vyhlášen, v územním rozsahu působnosti a v použitých prostředcích

a opatření. [1]

Česká republika (dále jen ČR) rozlišuje čtyři krizové stavy:

 stav nebezpečí – je vyhlášen hejtmanem kraje pro část nebo celé území kraje, doba,

na kterou může být stav nebezpečí vyhlášen je 30 dnů, může být prodloužen se

souhlasem vlády, jedná se o bezodkladné opatření, při ohrožení života, zdraví,

majetku, životního prostředí a nelze odvrátit toto ohrožení běžnou činností orgánů

obcí a krajů, správních úřadů, složek integrovaného záchranného systému (dále jen

IZS) nebo subjektů kritické infrastruktury,

 nouzový stav – je vyhlášen Vládou ČR pro celé území republiky nebo pro jeho část,

doba, na kterou může být vyhlášen je 30 dnů a může být prodloužena se souhlasem
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Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, jedná se o opatření v případě živelních

pohrom, průmyslových nebo ekologických havárií anebo v případě nebezpečí, které

ve značném rozsahu ohrožuje život, zdraví, majetek a vnitřní pořádek a bezpečnost,

 stav ohrožení státu – je vyhlášen Parlamentem ČR na návrh vlády na území

republiky nebo jeho omezenou část, doba, na kterou může být vyhlášen není

omezena, jde o opatření v případě, zdali je ohrožena svrchovanost nebo územní

celistvost státu, nebo jsou-li ohroženy demokratické základy státu,

 válečný stav – je vyhlášen Parlamentem ČR pro celé území státu nebo pro jeho část,

doba, na kterou může být vyhlášen není omezena, vyhlašuje se v případě napadení

ČR, nebo zdali je zapotřebí plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně

proti napadení. [2]

Stav nebezpečí, nouzový stav a stav ohrožení státu je možné vyhlásit v období krizového

stavu, které nesouvisí se zajištěním obrany ČR před vnějším napadením. Stavy, které souvisí

se zajištěním obrany ČR před vnějším napadením lze vyhlásit stav ohrožení státu nebo

válečný stav. Schéma charakterů krizových stavů je znázorněno na obrázku 1. [2]

Obrázek 1 – Krizové stavy a jejich charakter [upraveno dle 15]

Krizové stavy

Vojenské

Stav ohrožení
státu

Válečný stav

Nevojenské

Stav
nebezpečí

Nouzový stav
Stav ohrožení

státu
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1.2 Mimořádná událost

MU se dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, rozumí jako

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životního prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací (dále jen ZaLP). [2]

MU lze dělit na naturogenní a antropogenní.

Naturogenní MU (zapříčiněné přírodními vlivy)

1. Abiotické MU – způsobené neživou přírodou př. sesuvy půdy, dlouhodobé sucho,

povodně, záplavy, zemětřesení.

2. Biotické MU – zapříčiněné živou přírodou př. epidemie (onemocnění většího

počtu osob), epizootie (onemocnění většího počtu zvířat), epifytie (hromadná

nákaza rostlin). [3]

Antropogenní MU (zapříčiněné lidskou činností)

Výhodou antropogenní MU oproti naturogenním MU je, že se dá jejich riziko snížit pomocí

bezpečnostních opatření.

1. Technogenní MU – př. požáry, dopravní nehody, havárie jaderné elektrárny.

2. Sociogenní MU – př. terorismus, migrační vlny, přelidnění, občanské nepokoje,

stávky.

3. Ekonomické MU – př. zhroucení ekonomiky státu, globální hospodářská

krize. [3]

1.3 Varování a vyrozumění

V případě vzniku MU by mělo být obyvatelstvo bezprostředně varováno před hrozícím nebo


[…]

https://www.google.com/search?safe=active&ei=7lqmXKmIMcuKmwXN4p7wBg&q=lidl+ji%C4%8D%C3%ADn&oq=lidl+ji%C4%8D%C3%ADn&gs_l=psy-ab.3..0j0i67j0j0i7i30l6j0i8i30.10740.11215..11646...0.0..0.232.613.0j3j1......0....1..gws-wiz.......0i71.m_JAw6UNNcU
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ZÁVĚR

Ke správnému zvládnutí nouzového zásobování potravinami v krizové situaci v obci Nová

Paka je zapotřebí zvolit správný postup na překonání konkrétní krize. Nejdůležitějším

faktorem je snížení nebo úplné odstranění rizik, která mohou nouzové zásobování

potravinami ovlivnit.

V bakalářské práci byly stanoveny tři dílčí cíle, které vedly ke splnění cíle hlavního.

První cíl stanovil teoretické vymezení pojmů vztažených k problematice nouzového

zásobování. Byl definován a vysvětlen význam pojmů. Byly vysvětleny pojmy vztahující se

k oblasti potravin a stravování. V práci je popsáno, co je to potravinová bezpečnost,

skladování potravin a stravování v případných krizových situacích, včetně vysvětlených

pojmů z oblasti nouzového zásobování potravinami. V kapitolách teoretické části byly také

popsány pojmy vztažené ke krizovým situacím a mimořádným událostem, jejich vysvětlení

a právní ukotvení. Dále byly definovány pojmy z oblasti varování a vyrozumění, správy

státních hmotných rezerv a jejího systému hospodářských opatření pro krizové stavy. Dále

byla vymezena analýza rizik a definovány její metody. Přínos práce v rovině teoretické

spočívá ve vymezení teoretického zázemí pro část praktickou.

Druhým dílčím cílem bylo posouzení současného stavu zajištění zásobování potravinami

v obci Nová Paka. Za běžných podmínek je obec Nová Paka zásobena několika místními

obchody, které jsou rozmístěny rovnoměrně po celé obci. Dále mohou být ke stravování

obyvatelstva využity restaurace a stravovací zařízení v obci Nová Paka.

Jako třetí dílčí cíl bylo určeno analyzování rizik, která by mohla narušit nouzové zásobování.

V práci byla využita metoda SWOT analýzy, FTA analýza stromu poruch a diagram rybí

kosti (Ishikawa diagram). Ve SWOT analýze je uvedeno několik silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb v procesu nouzového zásobování potravinami v obci Nová Paka.

Výsledkem SWOT analýzy je strategie, jak s riziky zacházet. Ishikawa diagram ukázal

příčiny, které vedou k následku chybného nouzového zásobování. Hlavními příčinami byly

metody, potraviny, lidé, vybavení a prostředí. K hlavním příčinám bylo stanoveno

15 poruch, které mohou ohrozit nouzové zásobování potravinami. Analýza stromu poruch

představila jednotlivé chyby, které vedou k vrcholové události (chybné nouzové zásobování

potravinami). Jednotlivé poruchy byly rozvětveny, až po základní události.
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Hlavním cílem bylo na základě výsledků analýzy rizik nouzového zásobování potravinami

redukovat hrozby v obci Nová Paka a navrhnout možnosti nouzového zásobování

potravinami. Na každou poruchu, která vyplynula z analýzy stromu poruch bylo navrženo

opatření, jak riziku předejít. Byly stanoveny tři možnosti, jak by mohlo být zajištěno

nouzové zásobování potravinami v obci Nová Paka v krizové situaci.

Pro případ krizové situace by obce Nová Paka musela zajistit několik právních dohod, jak

s provozovateli obchodních sítí, tak i provozovateli stravovacích zařízení v obci.

Přínosem práce v rovině praktické, je navrhnutí variant pro nouzové zásobování potravinami

v obci Nová Paka, v případě propuknutí krizové situace, včetně předcházení a vyvarování se

rizik, která mohou ovlivnit nouzové zásobování potravinami. Byly navrženy tři možnosti

nouzového zásobování potravinami. Jedná se o využití stravovacích zařízení, obchodů

s potravinami, anebo zásobování z okolních měst. Každý návrh by byl využit podle různých

faktorů, které by ohrožovaly zásobování potravinami v obci Nová Paka.
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PŘÍLOHA P II: NÁVRH PLÁNU CVIČENÍ „ZÁSOBOVÁNÍ“

Název „ZÁSOBOVÁNÍ“

Druh
Společné cvičení ORP Nová Paka ve spolupráci

se zástupci SSHR a Královehradeckého kraje.

Téma
Postup při vyžadování a poskytování věcných

zdrojů při vyhlášení krizového stavu.

Námět

Postup činnosti pracovníků obecního úřadu ORP

Nová Paka a krizového štábu ORP, ve spolupráci

s SSHR a zástupci krajského úřadu

Královehradeckého kraje.

Cíle cvičení

Ověřit:

 reakci a postup při vyžadování věcných

zdrojů zaměřených na potraviny,

 předávání informací na všech úrovních.

Procvičit:

 reakci na krizovou situaci.

Zdokonalit:

 spolupráci mezi ORP, krajem a SSHR,

 využití informačních systému

(př. KRIZKOM).

Příprava cvičení

Odpovídá pracovník krizového řízení ORP Nová

Paka a krizový štáb ORP.

Zástupce krajského úřadu Královehradeckého

kraje.

Spolupráce – členové SSHR.

Řízení a organizace cvičení

Řídí pracovník krizového řízení ORP Nová Paka,

organizuje SSHR.

Účastníci cvičení

Určení zaměstnanci SSHR, zástupci krajského

úřadu Královehradeckého kraje, obecního úřadu

ORP Nová Paka, vyčleněné síly a prostředky

IZS.