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Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích v obci

Nová Paka

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce je zpracována na 56 stranách, je členěna na 7 kapitol, obsahuje 2 přílohy, pro

její zpracování bylo využito 30 zdrojů. Práce má členění typické pro daný druh odborné práce,

studentka postupně naplnila jednotlivé dílčí úkoly zadání práce. V práci využila vhodné metody

analýzy, dle mého názoru adekvátně k úrovni stupně obhajovaného odborného textu. Na

základě zpracovaných analýz vyvodila návrhy, které mohou obci pomoci v případě nutnosti

realizace nouzového zásobování potravinami. Lze vytknout některé formální a obsahové

chyby, např. občasné typografické chyby, využívání ukazovacích zájmen v textu, prázdný

prostor na str. 36. Studentka práci zpracovala samostatně, práci konzultovala, připomínky

akceptovala. V práci se nevyskytují duplicity, je citována dle normy. Nepokládám otázky k

obhajobě.
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Kontrola plagiátorství: Kontrola byla provedena. Práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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